R$ ( 4.410,16) Diferença
R$ 179.159,90 VALOR RECEBIDO + IMPOSTO DE RENDA RETIDO
R$ ( 4.410,16) Imposto de Renda Retido na Fonte
R$ 174.749,74 VALOR LIQUIDO RECEBIDO
19. Nessa mesma cláusula o valor de R$ 183.570,06 foi assim tratado: "O valor da faixa não edificável de R$ 183.570,06 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e setenta reais e seis centavos), está assim dividido: faixa da esquerda o valor de R$ 109.275,38 (cento e nove mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos) e faixa da direita o valor de R$ 74.294,68 (setenta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos)", sem individualização dos valores das benfeitorias, plantações, servidões de passagem porventura existentes.
20. Na cláusula Primeira da Escritura, parte final consta que o imóvel foi "declarado de utilidade

[...]

R$ 183.570,06, sendo que houve R$ 4.410,16 de IRRF, tendo sido recebido, valor líquido, R$ 174.749,74
Como já empossado, a fiscalização destaca no trabalho fiscal que não houve detalhamento das benfeitorias. Menciona, também: 
19. Nessa mesma cláusula o valor de R$ 183.570,06 foi assim tratado: "O valor da faixa não edificável de R$ 183.570,06 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e setenta reais e seis centavos), está assim dividido: faixa da esquerda o valor de R$ 109.275,38 (cento e nove mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos) e faixa da direita o valor de R$ 74.294,68 (setenta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos)", sem individualização dos valores das benfeitorias, plantações, servidões de passagem porventura existentes.
O Recorrente, para provar o valor isento/não tributável, apenas juntou a �escritura de Retificação e Ratificação� da servidão.

[...]

o valor de R$ 161.584,48�, prevê o seguinte, ao final do dispositivo: �o valor da faixa não edificável de R$ 183.570,06 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e setenta reais e seis centavos), está assim dividido - faixa da esquerda o valor de R$ 109.275,38 (cento e nove mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos) e faixa da direita o valor de R$ 74.294,68 (setenta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos)�.
Ou seja, a própria Cláusula Décima Primeira não demonstra, com a necessária precisão, que R$ 161.584,48 refere-se às benfeitorias demolidas. Seja por não definir essa realidade � demolição das benfeitorias � fazendo tal constatação apenas na Cláusula Oitava, que cuida da área não edificável;

[...]

19. Nessa mesma cláusula o valor de R$ 183.570,06 foi assim tratado: "O valor da faixa 

não edificável de R$ 183.570,06 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e setenta reais e 

seis centavos), está assim dividido: faixa da esquerda o valor de R$ 109.275,38 (cento e 

nove mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos) e faixa da direita o 

valor de R$ 74.294,68 (setenta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e 

sessenta e oito centavos)", sem individualização dos valores das benfeitorias, 

plantações, servidões de passagem porventura existentes. 

20. Na cláusula Primeira da Escritura, parte final consta que o imóvel foi "declarado de 

utilidade pública para fins de instituição de servidão a titulo perpétuo, para construção

[...]

não edificável de R$ 183.570,06 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e setenta reais e 

seis centavos), está assim dividido: faixa da esquerda o valor de R$ 109.275,38 (cento e 

nove mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos) e faixa da direita o 

valor de R$ 74.294,68 (setenta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e 

sessenta e oito centavos)", sem individualização dos valores das benfeitorias, 

plantações, servidões de passagem porventura existentes. 

O Recorrente, para provar o valor isento/não tributável, apenas juntou a “escritura 

de Retificação e Ratificação” da servidão.